
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.98 
DATA: 28.12.2017 

OGGETTO: “PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 – FONDO EUROPERO DI SVILUPPO 

REGIONALE – FONDO SOCIALE EUROPEO – PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE COMPLEMENTARE 
2014/2020 - D.G.R. n. 225/2017 integrazione Piano di Azione. “INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA NEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI.  
NOMINA RUP.- 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto, del mese di dicembre, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori 
alle ore 9,00 Risultano presenti i signori: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore            NO 
 ALOIA CRISTINA Assessore              SI 

NO AMENDOLA ORESTE  Assessore             SI          
NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4   ASSENTI N.1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
 

� CHE la REGIONE CALABRIA, Dipartimento Ambiente e Territorio ha pubblicato un 
bando per l’attuazione, da parte dei Comuni calabresi con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti, del piano d’azione per l’individuazione di interventi per il 
miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria approvato con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 226 del 29/05/2017; 

� CHE per migliorare la raccolta differenziata, il Comune di Fagnano Castello  intende 
attivarsi per approvare un progetto di intervento sul servizio di raccolta differenziata, 
così come previsto dalla Regione Calabria nel “PROGRAMMA OPERATIVO 



REGIONALE 2014-2020 – FONDO EUROPERO DI SVILUPPO REGIONALE – 
FONDO SOCIALE EUROPEO – PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE 
COMPLEMENTARE 2014/2020 - Piano di Azione “INTERVENTI PER IL 
MIGLIORAMENTO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA; 

� CHE gli interventi ammessi a finanziamento e di interesse del Comune di Fagnano 
Castello riguardano la riorganizzazione e/o completamento/potenziamento dei 
servizi di raccolta differenziata;  

 

DATO ATTO: 
� CHE per poter presentare richiesta di finanziamento per gli interventi di cui sopra 

occorre, per come previsto dal disciplinare pubblicato sul BURC n. 87 del 14 
settembre 2017 dal Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria, 
provvedere alla adozione nelle forme di legge da parte dell’organismo competente 
del potenziale soggetto beneficiario: 
- di un Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 
- di un progetto di servizi forniture e del relativo quadro economico predisposto 
secondo le modalità di legge; 

� CHE per l’attuazione di quanto sopra riportato occorre procedere alla nomina di un 
Responsabile Unico del Procedimento secondo quanto previsto dall’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti; 

 

CONSTATATO che il Responsabile del Procedimento deve possedere titolo di studio e 
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;  

RAVVISATA la necessità, di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile 
del Servizio Tecnico, Ing. Catia PANTALENA; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49.1 del TUEL, dal Responsabile del Servizio 
interessato, in ordine alla regolarità tecnica ; 
 
con votazione unanime, resa per alzata di mano:  

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.- 31 del D.Lgs. n. 50/2016 – 
Nuovo codice dei Contratti, ai fini della presentazione della proposta a valere sul 
“PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 – FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE – FONDO SOCIALE EUROPEO – PROGRAMMA DI 
AZIONE E COESIONE COMPLEMENTARE 2014/2020 - D.G.R. n. 225/2017 
integrazione Piano di Azione. “INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN CALABRIA NEI COMUNI CON 
POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI, l’Ing. Catia Pantalena; 

2. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 
4, DLgs 267/2000. 

 
 

 


